
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 
Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado  06 7221744- 06 72901026 -  www.parcodegliacquedotti.edu.it 
 rmic8gg001@istruzione.it -  rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 

Oggetto. Determina affidamento  per l’utilizzo  dei locali destinati al servizio di pre-post scuola per gli 
alunni di scuola dell’infanzia e primaria a.s.  2022/23. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e  
la Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  
amministrativa”;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  
Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il D.Lgs n 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il regolamento d’Istituto e s. m. che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022/2025);  
VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;  
VISTA la delibera approvata del Consiglio di Istituto;  
DATO ATTO della necessità di procedere alla gara per l’affidamento del servizio di pre-post scuola per gli  
alunni della scuola dell’infanzia e primaria a.s. 2022/23; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto risponde ad una precisa richiesta delle famiglie della scuola  
dell’infanzia e primaria;  
CONSIDERATA l’impossibilità di utilizzare personale interno;  
RITENUTO di aprire il bando alla partecipazione di Associazioni/Cooperative eventualmente interessate, in  
possesso dei requisiti richiesti dal bando stesso;  
RITENUTO di procedere alla valutazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta, purché 
congrua  e rispondente al bando;  
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. intervenute; 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
99

94
 -

 2
0/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

http://www.parcodegliacquedotti.edu.it/
mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recantenorme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
Visto il Regolamento dell’attività negoziale di questo istituto comprensivo, attualmente in vigore; 
Visto il PTOF approvato; 
Vista la nomina della commissione tecnica Prot. 9256 del 04/10/2022 per la valutazione delle offerte di cui 
all’avviso; 
Considerato  che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente; 
Visto il verbale della riunione della commissione tecnica Prot. 9277 del 04/10/2022; 
Visto avviso pubblico Prot. N° 8081/b15 del 05/09/2022 cui veniva espressamente previsto che 
l’aggiudicazione avveniva anche in presenza di una sola offerta, purché valida e congrua; 
Tenuto conto dell’offerta della Associazione culturale Il Ghirigoro Prot. n° 9155 del 03/10/2022; 
Ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio di “servizio di pre-post scuola per gli alunni di 
scuola dell’infanzia e primaria a.s.  2022/23” di cui al bando Prot. n° 8859 del 23/09/2022 alla Associazione 
culturale Il Ghirigoro; 
Vista la Determina di aggiudicazione per l’utilizzo  dei locali destinati al servizio di pre-post scuola per gli 
alunni di scuola dell’infanzia e primaria a.s.  2022/23 Prot. n. 9278 del 04/10/2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2021, n. 190, recante “Disposizioni per la  

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

 
DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 Di  affidare l’utilizzo  dei locali destinati al servizio di pre-post scuola per gli alunni di scuola 
dell’infanzia e primaria a.s.  2022/23 all’Associazione culturale Il Ghirigoro; 
Art. 3 di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  
dell’art. 5 della legge 241/90 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta VILLANI; 
Art. 4 Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
99

94
 -

 2
0/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2022-10-25T10:35:22+0200
	ROBERTA VILLANI




